
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 158 del 22/06/2020 
 

Determinazione n. 43 del 22/06/2020 

 
OGGETTO: INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVOESECUTIVO – D.L.- 

CONTABILITÀ - CRE- CSP, CSE 

- PSC LAVORI DI STRADE INTERNE ED ESTERNEFINANZIARIA  2020 CIG 

Z862D67A18 Cup   G17H20000800001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

(PSC). 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 
1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020.  

IMPORTO €. 50.000,00. 

 CIG Z862D67A18 Cup   G17H20000800001 

 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi dell’art. 

53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 

2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei 

Servizi: URBANISTICA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI 

CIMITERIALI, PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

 

 

PREMESSO CHE 

con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 05/05/2020 si è provveduto a variare le competenze di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, riportando per l’intervento in argomento le seguenti 

risultanze: 

 Cap. in 990 “contributo ordinario investimenti” €. 50.000,00 

 Cap. in Uscita 537 ““contributo ordinario investimenti”” €. 50.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N°  29  del  08/05/2020 con la quale si è provveduto a: 

1. FORMULARE INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico per l’affidamento dell’attività progettuale 

all’esterno dell’Ente, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Assetto del 

Territorio, e dell’insufficienza delle risorse umane assegnate, oltre all’inadeguatezza per carenza di 

personale laureato in Ingegneria/Architettura/Scienze Geologiche ed abilitato alla Sicurezza Dlgs. 

81/2008, ai sensi delle linee guida adottate dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, in merito 

alla procedura da seguire per l’affidamento degli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 di cui 

al disposto art 36, comma 2 lett. a) del d. lgs. 50 del 2016 e ss.m.i, onde conseguire gli elaborati 

progettuali propedeutici per l’assegnazione definitiva del finanziamento; 

2. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
 

CHE per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi, necessari, occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, misura contabilità e redazione certificato regolare esecuzione; 

CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di personale tecnico, dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;  

CHE al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo per investimenti per opere 

pubbliche ai sensi dell’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 per 

l’importo di € 50.000,00. 

CHE con lettera invito - richiesta di offerta per incarico Diretto dei servizi  Prot. 2419 del 21 maggio 2020  titolo VI 

- classe 05 è stato richiesto al Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De 

Siati n. 11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736, MEZZO PEC: 

cosimo.marinelli@ingpec.eu  la richiesta di offerta in ribasso   sull’importo complessivo di compenso al lordo di spese 

ed oneri pari Compenso al netto di spese ed oneri di 

 

€. 4,189.35 oltre alle Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) €. 1,047.25 per un totale di 

€.5,236.60, ottenuto dal calcolo del compenso professionale Architetti e Ingegneri ai sensi D.M. 17 giugno 2016, 

ovvero, calcolato su un Valore dell'opera; 

VISTA  l’offerta di onorario professionale acclarata al  Prot. 2892/PROT del 22/06/2020 - titolo VI - classe 05, con la 

quale il Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De Siati n. 11, Codice 

Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736  con iscrizione con il numero 752 all’Ordine degli 

Ingegneri Provincia di Taranto e con il num. di matricola inarcassa 203361 offre un ribasso percentuale da applicare 

alla parcella, per il servizio oggetto della richiesta, pari al 4,52% (quattrovirgolacinquantaduepercento) sull’importo 

complessivo di euro 5.236,60, pertanto il prezzo complessivo sarà pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, 

INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive,.  

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato 

dall’art. 7 comma 1 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con 

particolare riferimento al Codice Identificativo di Gara (CIG); 

ATTESO CHE  

 si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con riferimento alla ditta 

aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC 

(Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisendo DURC Numero Protocollo Inarcassa.1091162.22-

06-2020; 

 il professionista è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall’art. 3 della comma 7 

della L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

 il professionista, con la sottoscrizione del presente affidamento si impegna ad attenersi, personalmente e tramite 

il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento 

mailto:cosimo.marinelli@ingpec.eu
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n.62 nonché dal “Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforzata”, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

contenente i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R. 

 ai sensi dell’art.53, comma16 ter, del D.lgs n.165 del 2001, il professionista con la sottoscrizione della presente 

attesta, altresì, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni nei confronti del medesimo professionista, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto.  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 

147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio Assetto del 

Territorio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI:  

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 136/2010, Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in materia di normativa 

antimafia come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143 a titolo “Regolamento recante 

determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei 

servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013) 

 

D E T E R M I N A 

1. Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione 

del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.; 

2. di affidare al  Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De Siati n. 

11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736  con iscrizione con il numero 752 

all’Ordine degli Ingegneri Provincia di Taranto e con il num. di matricola inarcassa 203361  il servizio di  

redazione del PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – 

CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE- 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI 

SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC).dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 

160, legge di bilancio 2020, con un importo onorario pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, 

INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive;. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

3. di approvare lo schema di disciplinare di affidamento del servizio, allegato al presente atto, da ritenersi qui di 

seguito integralmente riportato e trascritto; 

4. Che l’affidamento decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare e, in ogni caso, di pubblicazione sul 

sito web del Comune, nei termini, condizioni e responsabilità descritte in premessa e nell’allegato schema di 

disciplinare, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dare atto, ai fini di cui all’art. 192 del tuel, che: 

 l’incarico ha per oggetto il servizio di redazione del PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO – 

DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC).dei “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 

della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 

 la forma del contratto è la scrittura privata; 

  le condizioni sono quelle riportate in premessa nonché nell’allegato disciplinare; 

6. DARE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 05/05/2020 si è provveduto a variare le 

competenze di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, riportando per l’intervento in 

argomento le seguenti risultanze: 

 Cap. in 990 “contributo ordinario investimenti” €. 50.000,00 

 Cap. in Uscita 537 “contributo ordinario investimenti” €. 50.000,00 

7. di imputare la somma di €. 6.597,76 sul cap. 537 “contributo ordinario investimenti” €. 50.000,00 del B.C. 

2020/22, in corso di approvazione; 

8. DI DARE ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

9. DI DISPORRE la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, del seguente indirizzo url del sito del 

comune 

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODIC

E_DI_COMPORTAMENTO_.pdf ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforzata”, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a quanto disposto dal 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, contenente i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione 

del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

11. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico si attribuito il 

codice CIG  Z862D67A18 cup G17H20000800001  

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

 

 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  

SUPPORTO TECNICO DI ELEVATA PROFESSIONALITÀ AL RUP  

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

(PSC). 

 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 
1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020.  

IMPORTO €. 50.000,00. 

 CIG Z862D67A18 Cup   G17H20000800001 

 

L’ anno duemilaventi,  addì   ____ mese di      _____________nella Residenza Comunale con la presente scrittura 

privata da valere ad ogni effetto di legge 

TRA 

Il Vicesindaco - Responsabile del Servizio Sig. Raffaele CORONA, con potere di firma in virtù delibere di G.C. n. 34 

del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, 

delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di 

assegnazione al Vice Sindaco Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, 

SUAP, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, 

AGRICOLTURA; il quale dichiara di intervenire nel presente atto non in proprio ma esclusivamente in nome e per 

conto del Comune di Roccaforzata, di seguito denominato “Ente”, che rappresenta in detta sua qualifica ai sensi dell’art. 

107 – 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

e 

Il  Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De Siati n. 11, Codice Fiscale: 

MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736  con iscrizione con il numero 752 all’Ordine degli Ingegneri 

Provincia di Taranto e con il num. di matricola inarcassa 203361 

 

PREMESSO CHE: 

 

con determina   n. ____  del _________il Responsabile del Servizio Assetto AA.GG.ha provveduto ad  affidare al Dr. 

Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De Siati n. 11, Codice Fiscale: 

MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736 il servizio di  redazione del PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (PSC).dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020, con 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

un importo onorario pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 

1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive;. 

 

 

 

CHE con lettera invito - richiesta di offerta per incarico Diretto dei servizi  Prot. 2419 del 21 maggio 2020  titolo VI 

- classe 05 è stato richiesto al Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De 

Siati n. 11, Codice Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736, MEZZO PEC: 

cosimo.marinelli@ingpec.eu  la richiesta di offerta in ribasso   sull’importo complessivo di compenso al lordo di spese 

ed oneri pari Compenso al netto di spese ed oneri di €. 4,189.35 oltre alle Spese e oneri accessori non superiori a 

(25.00% del CP) €. 1,047.25 per un totale di €.5,236.60, ottenuto dal calcolo del compenso professionale Architetti 

e Ingegneri ai sensi D.M. 17 giugno 2016, ovvero, calcolato su un Valore dell'opera; 

 

VISTA  l’offerta di onorario professionale acclarata al  Prot. 2892/PROT del 22/06/2020 - titolo VI - classe 05, con la 

quale il Dr. Ing. Cosimo MARINELLI, con studio in San Giorgio Ionico alla via Luigi De Siati n. 11, Codice 

Fiscale: MRNCSM53S13F531I, Partita IVA n. 00455500736  con iscrizione con il numero 752 all’Ordine degli 

Ingegneri Provincia di Taranto e con il num. di matricola inarcassa  203361  offre un ribasso percentuale da applicare 

alla parcella, per il servizio oggetto della richiesta, pari al 4,52% (quattrovirgolacinquantaduepercento) sull’importo 

complessivo di euro 5.236,60, pertanto il prezzo complessivo sarà pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, 

INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive,.  

 

IL Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

IL vigente Regolamento di contabilità comunale, nonché il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

Uffici e dei Servizi; 

CHE è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto. 

 

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO del servizio di redazione del  PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (PSC).dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020; 

ART. 2 – NATURA DELL’INCARICO 

mailto:cosimo.marinelli@ingpec.eu


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

L’incarico viene conferito ai sensi dell’art. ’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 COME 

AFFIDAMENTO DI SERVIZIO di natura saltuaria, temporanea e occasionale, senza vincolo di subordinazione ed 

esclude, di conseguenza, un rapporto di lavoro subordinato.  

 

ART. 3 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

 

Il professionista incaricato, con l’accettazione del presente servizio, si obbliga a fornire il il servizio di   

 

PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO – DIREZIONE LAVORI – CONTABILITÀ - 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE- COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC).dei “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 

2019 n. 160, legge di bilancio 2020, con un importo onorario pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, 

INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive;.  

 

ART. 4 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

 

Il professionista incaricato durante lo svolgimento dell’incarico avrà a sua disposizione copia di tutta la documentazione 

ritenuta necessaria ai fini dello svolgimento del lavoro e l’incarico sarà svolto con la diretta collaborazione del Rup. La 

progettazione verrà consegnata al RUP entro 30 gg. naturali e consecutivi dall’affidamento incarico; 

 

ART. 5 – DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico ha durata dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare sino alla avvenuta omologazione dell’opera;  

ART. 6 – EFFICACIA DEL CONTRATTO 

 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 18, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, il Comune dà atto di procedere alla 

pubblicazione sul proprio sito istituzionale del nominativo, dell’oggetto e del compenso del presente contratto che, 

pertanto, con la sottoscrizione delle parti in data odierna è pienamente efficace. 

 

ART. 7 - RISERVATEZZA 

 

Il professionista incaricato si impegna ad osservare il più scrupoloso segreto su tutte le informazioni e i dati di cui venga 

comunque a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico derivante dal presente contratto. 

 

 

ART. 8 – COMPENSO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

 

Il corrispettivo dell’affidamento del servizio è stabilito  in onorario pari ad euro 5.000,00, oltre INPS  4% €. 200,00, 

INARCASSA 4% E. 208,00,  IVA al 22% €. 1189,76 per un totale generale di €. 6.597,76 onnicomprensive , come da 

fattura proforma presentata in sede di offerta. 

 

ART.9 - PRIVACY 

 

Le parti, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, si autorizzano reciprocamente al trattamento dei propri dati personali, in 

relazione agli adempimenti connessi con il presente rapporto contrattuale. 

Il Comune di Roccaforzata, in qualità di Titolare del trattamento di dati personali connesso alla verifica del possesso dei 

requisiti soggettivi richiesti per l'affidamento di appalti e/o contratti pubblici, nonché a tutte le attività correlate, informa 

che, nel rispetto dei principi e ai fini delle tutele previste dal Regolamento UE n. 679/2016, utilizzerà per le sole finalità 

inerenti l'attività di verifica nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali 

(Regolamento Europeo n. 679/2016, di seguito anche “GDPR” – Decreto D.Lgs 101/2018). 

Tale trattamento comporta l'interrogazione di banche dati interne ed esterne per accertare l'effettivo possesso dei 

requisiti soggettivi da parte di imprenditori individuali/Società/Cooperative/Professionisti risultati aggiudicatari di 

procedure di gara indette dal Comune di Roccaforzata nell'ambito di anticorruzione, regolarità fiscale e casellario 

giudiziale. 

I dati raccolti al momento dell'invio delle istanza e successivamente integrati e/o arricchiti verranno utilizzati per la 

gestione di tutte le avanti citate attività, salva specifica informativa. 

I dati di contatto del Titolare del trattamento sono i seguenti: 

Comune di Roccaforzata, Via Giovanni XXIII, 8 - 74020 Roccaforzata (TA), - Legale Rappresentante Sindaco Dr. 

Roberto IACCA  

PEC: protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it - Tel. 099.5929243 - Fax 099.5929243 

 

Letto, approvato e sott0critto 

 Il Responsabile servizio Assetto del Territorio Il Professionista incaricato          

Sig.CORONA Raffaele                                                                ing.Marinelli Cosimo 

 

mailto:protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 158 del 22/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 22/06/2020. 
 
Data 22/06/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 303 

 
Il 22/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 158 del 22/06/2020 con 

oggetto 

 

INCARICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVOESECUTIVO – D.L.- 

CONTABILITÀ - CRE- CSP, CSE 

- PSC LAVORI DI STRADE INTERNE ED ESTERNEFINANZIARIA  2020 CIG Z862D67A18 Cup   

G17H20000800001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

22/06/20201 

Data 22/06/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


